К делу №

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

<

адрес> 25 марта 2021 г.

Армавирский городской суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Айвазовой И.М.,

при секретаре Казадаевой Е.В.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора 

<

адрес> Мартыненко Р.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката А., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, гражданина РФ, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, с/т «Дары Кубани», 

<

адрес>, холостого, имеющего основное общее образование, не работающего, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 291.2, ч. 1 ст. 234 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление, квалифицируемое как получение взятки через посредника в размере, не превышающем десяти тысяч рублей.

Он же, совершил преступление квалифицируемое, как незаконное приобретение и хранение с целью сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО1, являющийся должностным лицом, осуществляющим функции представителя власти, назначенный на должность младшего инспектора дежурной службы ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по 

<

адрес>, приказом №-лс от ДД.ММ.ГГГГ начальника ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по 

<

адрес>, получил через посредника взятку в размере, не превышающем 10 000 рублей, в виде денег в размере 3 000 рублей от З., осужденного ДД.ММ.ГГГГ приговором Батайского городского суда 

<

адрес> по ст. 264.1 УК РФ с присоединением наказания по приговору Кущевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам 6 месяцам и 10 дням лишения свободы, содержащегося в ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, за незаконные действия по сбыту медицинских препаратов «Баклосан» и «Лирика», при следующих обстоятельствах.

В соответствии с должностной инструкцией младшего инспектора дежурной службы ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по 

<

адрес>, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ начальником ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по 

<

адрес>, на ФИО1 возложены следующие обязанности:

- п. 4.7 – охранять здоровье лиц, содержащихся под стражей и осужденных;

- п. 4.12 – принимать меры по предупреждению и пресечению правонарушений;

- п. 4.13 – контролировать выполнение подозреваемыми, обвиняемыми и осужденными установленного порядка содержания под стражей и правил внутреннего распорядка;

- 4.23 – уведомлять начальника учреждения обо всех случаях обращения к нему каких-либо лиц, в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений.

Также ФИО1, в соответствии с занимаемой должностью, достоверно знал требования правил внутреннего распорядка исправительных учреждений, утвержденных приказом № от ДД.ММ.ГГГГ Министерства юстиции РФ, согласно п. 11 приложения № которого, осужденным запрещается изготавливать, иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать наркотические средства, психотропные токсические и сильнодействующие вещества, их аналоги и без медицинских показаний - лекарственные вещества, предметы медицинского назначения, курительные смеси.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, к ФИО1, находящемуся на рабочем месте в ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, обратился осужденный З., с просьбой о передаче ему медицинского препарата «Баклосан», не являющегося сильнодействующим или ядовитым веществом, наркотическим средством или психотропным веществом, в количестве 1 банки, на что ФИО1, в нарушение п.п. 4.7, 4.12 и 4.13 его должностной инструкции, а также п. 11 приложения № правил внутреннего распорядка исправительных учреждений, согласился. 

ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, при передаче ФИО1, в нарушение п.п. 4.7, 4.12 и 4.13 его должностной инструкции, а также п. 11 приложения № правил внутреннего распорядка исправительных учреждений, медицинского препарата «Баклосан», не являющегося сильнодействующим или ядовитым веществом, наркотическим средством или психотропным веществом, осужденному З., на территории ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, последний предложил ФИО1 за денежное вознаграждение позже передать еще 2 банки медицинского препарата «Баклосан», не являющегося сильнодействующим или ядовитым веществом, наркотическим средством или психотропным веществом, пообещав перевести незаконное денежное вознаграждение на банковскую карту по абонентскому номеру К., не осведомленного о противоправных действиях ФИО1, на что ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, направленных на получение через посредника незаконного денежного вознаграждения в размере, не превышающем 10 000 рублей, согласился.

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 00 минут на банковскую карту №, оформленную на имя К., поступили денежные средства в размере 3 000 рублей, которые К., по просьбе ФИО1, перевел по абонентскому номеру на банковскую карту №, оформленную на имя Н., не осведомленного о противоправных действиях ФИО1 

ДД.ММ.ГГГГ, в 12 часов 59 минут, денежные средства в размере 3 000 рублей поступили на банковскую карту №, принадлежащую Н. 

В свою очередь ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 15 минут, находясь перед многоквартирным домом, расположенным по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, направленных на получение через посредника взятки в размере, не превышающем 10 000 рублей, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности исправительного учреждения, дискредитации органов власти перед гражданами, достоверно зная о переводе К. денежных средств на банковскую карту Н., потребовал от последнего обналичить денежные средства в размере 3 000 рублей, и передать ему. Н., не осведомленный о противоправных действиях ФИО1, направленных на получение взятки, выполняя требование ФИО1, вместе с последним проследовал к банкомату, расположенному в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> «б», где в ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 32 минуты обналичил денежные средства в размере 3 000 рублей, после чего вышел на участок местности, расположенный перед зданием отделения ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> «б», и передал денежные средства в размере 3 000 рублей лично ФИО1 Впоследствии полученными денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению. 

Он же, ФИО1, являющийся должностным лицом, осуществляющим функции представителя власти, назначенный на должность младшего инспектора дежурной службы ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по 

<

адрес>, приказом №-лс от ДД.ММ.ГГГГ начальника ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по 

<

адрес>, осуществил покушение на незаконный сбыт сильнодействующих веществ З., осужденному ДД.ММ.ГГГГ приговором Батайского городского суда 

<

адрес> по ст. 264.1 УК РФ с присоединением наказания по приговору Кущевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам 6 месяцам и 10 дням лишения свободы, содержащемуся в ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с должностной инструкцией младшего инспектора дежурной службы ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по 

<

адрес>, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ начальником ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по 

<

адрес>, на ФИО1 возложены следующие обязанности:

- п. 4.7 – охранять здоровье лиц, содержащихся под стражей и осужденных;

- п. 4.12 – принимать меры по предупреждению и пресечению правонарушений;

- п. 4.13 – контролировать выполнение подозреваемыми, обвиняемыми и осужденными установленного порядка содержания под стражей и правил внутреннего распорядка;

- 4.23 – уведомлять начальника учреждения обо всех случаях обращения к нему каких-либо лиц, в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений.

Также ФИО1, в соответствии с занимаемой должностью, достоверно знал требования правил внутреннего распорядка исправительных учреждений, утвержденных приказом № от ДД.ММ.ГГГГ Министерства юстиции РФ, согласно п. 11 приложения № которого, осужденным запрещается изготавливать, иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать наркотические средства, психотропные токсические и сильнодействующие вещества, их аналоги и без медицинских показаний - лекарственные вещества, предметы медицинского назначения, курительные смеси.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, к ФИО1, находящемуся на рабочем месте в ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, обратился осужденный З., с просьбой о передаче ему медицинских препаратов, не являющихся сильнодействующими или ядовитыми веществами, наркотическими средствами или психотропными веществами, на что ФИО1, в нарушение п.п. 4.7, 4.12 и 4.13 его должностной инструкции, а также п. 11 приложения № правил внутреннего распорядка исправительных учреждений, согласился. 

ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, при передаче ФИО1, в нарушение п.п. 4.7, 4.12 и 4.13 его должностной инструкции, а также п. 11 приложения № правил внутреннего распорядка исправительных учреждений, медицинских препаратов, не являющихся сильнодействующими или ядовитыми веществами, наркотическими средствами или психотропными веществами, осужденному З., на территории ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, последний предложил ФИО1 за денежное вознаграждение продолжить передавать ему медицинские препараты, на что ФИО1, согласился.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 32 минуты ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, получил денежные средства в сумме 3 000 рублей по ранее достигнутой договоренности с осужденным З.

ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, к ФИО1, находящемуся в ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, обратился осужденный З., с просьбой о передаче ему медицинского препарата «Лирика», содержащем в своем составе сильнодействующее вещество – «Прегабалин», не являющегося наркотическим средством или психотропным веществом, на что ФИО1, в нарушение п.п. 4.7, 4.12 и 4.13 его должностной инструкции, а также п. 11 приложения № правил внутреннего распорядка исправительных учреждений, осознавая противоправный характер своих действий, также согласился. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 00 минут ФИО1, действуя умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, направленных на приобретение, хранение с целью сбыта и сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, прибыл на участок местности по адресу: 

<

адрес> пересечение с ФАД «Кавказ» с координатами 44,966919 с.ш. и 41,057499 в.д., где приобрел у не установленного следствием лица, в отношении которого выделены материалы, содержащие сведения о новом преступлении, восемь капсул препарата «Лирика», содержащего в своем составе сильнодействующее вещество – «Прегабалин», не являющегося наркотическим средством или психотропным веществом, которые стал хранить в своем форменном обмундировании по адресу: 

<

адрес>, с/т «Дары Кубани», 

<

адрес>, до ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 07 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО1, прибывший на работу в ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в нарушение п.п. 4.7, 4.12 и 4.13 его должностной инструкции, а также п. 11 приложения № правил внутреннего распорядка исправительных учреждений, умышленно, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, направленных на сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности исправительного учреждения, дискредитации органов власти перед гражданами, при попытке пронести в режимное помещение ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по 

<

адрес>, запрещенный к обороту медицинский препарат «Лирика» массой 3,2 грамма, содержащий в своем составе сильнодействующее вещество – «Прегабалин», которое, согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей ст. 234 Уголовного кодекса РФ» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ) наркотическим средством не является, за незаконное денежное вознаграждение в размере 3 000 рублей, полученное от осужденного З., был досмотрен в кабинете оперативных уполномоченных оперативного отдела ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по 

<

адрес>, и выдал восемь капсул запрещенного к обороту медицинского препарата «Лирика».

После изложения, участвующим в рассмотрении настоящего уголовного дела государственным обвинителем, предъявленного ФИО1 обвинения, подсудимый признал себя виновным, заявил о своем согласии с объемом обвинения, и подтвердил ранее заявленное им ходатайство о постановлении по делу приговора без проведения судебного разбирательства – в особом порядке.

Защитник подсудимого ходатайство поддержал.

Государственный обвинитель против применения особого порядка судебного разбирательства не возражал.

Убедившись в том, что подсудимому понятно обвинение и он с ним полностью согласен, что ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, и в его присутствии, подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, а обстоятельства, исключающие возможность применения особого порядка принятия судебного решения по делу отсутствуют, а также учитывая согласие на рассмотрение дела в особом порядке государственного обвинителя, суд находит ходатайство подсудимого подлежащим удовлетворению и в силу требований ст. 316 УПК РФ постановляет по делу приговор, без проведения судебного разбирательства.

Принимая во внимание, что обвинение, с объемом которого согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в достоверности которых суд не сомневается, а выводы органа предварительного расследования, обосновывающие виновность подсудимого, согласуются с материалами дела и не противоречат фактическим обстоятельствам совершенного им преступления, суд приходит к выводу, что действия подсудимого правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, как получение взятки через посредника в размере, не превышающем десяти тысяч рублей и по ч. 1 ст. 234 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение с целью сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, доказанной.

Разрешая вопрос о том, подлежит ли подсудимый наказанию за совершенные преступления, суд учитывает, что ФИО1 на учете у врача психиатра не состоит. В судебном заседании подсудимый на вопросы отвечал последовательно, адекватно реагировал на происходящее, в связи с чем, у суда не возникло сомнений вменяемости подсудимого, поэтому суд пришел к убеждению о том, что ФИО1 подлежит наказанию на общих основаниях.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1 по всем преступлениям суд относит:

- в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явку с повинной;

- в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание по всем преступлениям суд, не усматривает.

Оснований для смягчения наказания ФИО1 по всем преступлениям по ст. 64 УК РФ, и применения ст. 73 УК РФ, суд не усматривает. 

С учетом изложенного, обстоятельств совершенных преступлений, данных о личности виновного, наличие смягчающих вину обстоятельств и отсутствие отягчающих вину обстоятельства, суд приходит к выводу, что исправление виновного возможно без его изоляции от общества, и назначает ФИО1 за совершенные им преступления наказание в пределах санкции ч. 1 ст. 291.2, ч. 1 ст. 234 УК РФ в виде исправительных работ.

С учетом характера совершенного преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 291.2 УК РФ способа его совершения, суд полагает необходимым назначить подсудимому дополнительный вид наказания в соответствии с ч. 3 ст. 47 УК РФ в виде лишения права занимать должности, связанные с осуществлением функции представителя власти. 

Так как подсудимым совершено два преступления, то окончательное наказание следует назначить по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, назначенных за каждое преступление, что будет соответствовать принципу справедливости и достижению целей наказания.

Меру пресечения в отношении ФИО1 с учетом данных о личности и назначаемого ему наказания, до вступления приговора суда в законную силу, необходимо оставить без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу, следует определить в соответствии с требованиями ст. ст. 81-82 УПК РФ.

Процессуальных издержек по делу нет. 

Гражданский иск не заявлен.

Руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-310 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 291.2 УК РФ и ч. 1 ст. 234 УК РФ, и назначить наказание:

- по ч. 1 ст. 291.2 УК РФ в виде исправительных работ сроком на 06 (шесть) месяцев с удержанием 10 % заработной платы в доход государства, с назначением в соответствии с ч. 3 ст. 47 УК РФ дополнительного наказания в виде лишения права занимать должности, связанные с осуществлением функции представителя власти на срок 01 (один) год;

- по ч. 1 ст. 234 УК РФ в виде исправительных работ сроком на 08 (восемь) месяцев с удержанием 10 % заработной платы в доход государства.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить наказание в виде исправительных работ сроком на 01 (один) год, с удержанием из заработной платы 10 % в доход государства, с назначением в соответствии с ч. 3 ст. 47 УК РФ дополнительного наказания в виде лишения права занимать должности, связанные с осуществлением функции представителя власти на срок 01 (один) год.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу, оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства:

- оптический диск DVD-RW, поступивший из ФКУ «СИЗО-2» УФСИН России по 

<

адрес>; результаты ОРД, предоставленные ДД.ММ.ГГГГ отделом в 

<

адрес> управления по 

<

адрес> ФСБ России; оптический диск DVD-R, содержащий детализацию телефонных соединений; два листа формата А4 с детализацией соединений с К. и Н., находящиеся на хранении в материалах уголовного дела, по вступлении приговор в законную силу, оставить в материалах уголовного дела; 

- 6 билетов банка России номиналом по 50 рублей каждая с номерами: №, а также билет банка России номиналом 100 рублей с номером мХ 8755414, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по 

<

адрес> СУ СК РФ по 

<

адрес>, по вступлении приговора суда в законную силу, обратить в доход государства;

- мобильный телефон «iPhone XR», номер модели – №, серийный номер – №, принадлежащий ФИО1, находящийся в камере хранения вещественных доказательств СО по 

<

адрес> СУ СК РФ по 

<

адрес>, по вступлении приговора суда в законную силу, вернуть по принадлежности ФИО1;

- выписки о движении денежных средств по банковским картам: №, принадлежащей К., №..4201, принадлежащей ФИО1, №, принадлежащей Н., а также светокопии лицевых сторон банковских карт №, №, №, находящийся в камере хранения вещественных доказательств СО по 

<

адрес> СУ СК РФ по 

<

адрес>, по вступлении приговора суда в законную силу, уничтожить;

- восемь капсул препарата «Лирика»; две полимерные банки белого цвета с надписью «Баклосан», содержащие таблетки, находящиеся на хранении в ОМВД России по 

<

адрес>, по вступлении приговора суда в законную силу, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке через Армавирской городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

судья подпись Айвазова И.М. приговор вступил в законную силу 06.04.2021